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Wynalazek dotyczy maszyn do uprawy
ziemi z wirującemi narzędziami robocze¬
mi, które zagłębiając się do gleby rozdrab¬
niają ją i rozkruszają. Tego rodzaju ma¬
szyny do uprawy ziemi są przeważnie o
napędzie mechanicznym, który służy do
posuwania maszyny i jednocześnie do
wprawiania w ruch obrotowy narzędzi ro¬
boczych. Są jeszcze jednak stosowane ma¬
szyny, ciągnione końmi lub traktorem. W
tym przypadku obrót kół biegowych ma¬
szyny przenosi się na wirujący zespół na¬
rzędzi ząpomocą łańcucha lub temu po¬
dobnego urządzenia w ten sposób, że na¬
rzędzia są poruszane tylko przy posuwa¬
niu się maszyny i odrębny silnik nie jest
potrzebny.

Narzędziami roboczemi tego rodzaju
maszyn są zwykle haki lub noże, sprężo¬
ne z wałem napędzanym ząpomocą sprę¬
żyn. Sprężyny te służą do przejęcia ude¬
rzeń, powstających podczas pracy oraz do
sprężystego odchylania narzędzi w razie
natrafienia na przeszkody, wskutek czego
narzędzia te są chronione od złamania.

Znane maszyny do uprawy ziemi z wi¬
rującemi narzędziami roboczemi posiada¬
ją zwykle sprężyny śrubowe, w szczegól¬
ności wielozwojowe. Sprężyny te pękają
po zewnętrznej stronie zwojów wiskutek
naprężeń, zmieniających często kierunek i
siłę.

Poza tern końce sprężyn śrubowych są
często odsunięte od wału zespołu wirują-



cego tak daleko, że zagłębiają się do gle-
j^y1 wMz-z nar|ędźj«pfi roboczemi. Wsku¬
tek tego do s$rę£pf przedostają się brył¬
ki ziemi, korzenie i t. d., przez co utrud¬
nione jest oczyszczanie maszyny. Oprócz
tego przy zagłębianiu narzędzi do ziemi
zwiększa się znacznie opór maszyny, przez
co część napędu traci się bezużytecznie.

Wynalazek usuwa wszystkie te wady
przez zastosowanie zamiast sprężyn śrubo¬
wych — sprężyn skrętnych.

Na rysunku są przedstawione rozmaite
przykłady wykonania wynalazku. Fig, 1
uwidocznia maszynę do ujprawy ziemi z wi¬
ruj ącemi narzędziami roboczemi, nadają¬
cą się do małych gospodarstw. Fig. 2—6
— odmiany wykonania zespołu wirującego
maszyny. Fig. 7 — 15 uwidoczniają inne
odmiany wykonania tegoż, a fig. 16 — 18
—przymocowanie narzędzi roboczych do
sprężyn.

Na fig. 1 jest przedstawiona jedna z
odmian maszyny do uprawy ziemi, wyko¬
nanej w myśl wynalazku niniejszego.
Zprzodu kadłuba A maszyny jest umie¬
szczony silnik spalinowy B, a ztyłu tak
zwany ogon C, który dźwiga zespół wiru¬
jący D z narzędziami roboczemi E. Zespół
wirujący jest przykryty kapturem F, któ¬
ry zapobiega odrzucaniu ziemi do góry.
Kadłub maszyny jest osadzony wahliwie
na osi G z kołami biegowemi H. Maszyną
steruje kierowca zapomocą kierownicy J
tak, że narzędzia robocze E zagłębiają się
w ziemię. Silnik W napędza koła biegowe
H i zespół wirujący D. Wskutek tego, pod¬
czas ruchu zespołu wirującego, opór zie¬
mi wytwarza siłę, która posuwa naprzód
maszynę, a zatem dopomaga działaniu kół
biegowych H.

W większych maszynach wykonanie ze¬
społu wirującego jest podobne do opisa¬
nego powyżej. Podwozie składa się w tym
przypadku z czterech kół, z których dwa,
jak W traktorze służą do kierowania, a
dwa pozostałe, zwykle większe, do napę¬

dzania. W tych maszynach ogon C jest
zwykle sprzężony przegubowo, wobec cze¬
go może być podnoszony i opuszczany nie¬
zależnie od pozostałej części maszyny.

Następne figury przedstawiają jedynie
zespół wirujący D maszyny do uprawy zie¬
mi, ponieważ przedmiot wynalazku stano¬
wi tylko zespół wirujący, a nie ukształto¬
wanie, względnie sprzężenie ze sobą pozo¬
stałych części maszyny.

Na fig. 2 cyfra 1 oznacza wał zespołu
wirującego. Na wale jest umocowana
sztywno tarcza łożyskowa 2. Sprężyny
skrętne 3 są włożone zagiętemi swemi koń¬
cami w szczelinę 4 tarczy 2 i umocowane w
niej, jak to uwidoczniono na fig. 2, zapo¬
mocą trzpieni 5. Pokrywa 6, przymocowa¬
na naśrubkiem 7, zabezpiecza trzpienie 5
od wypadnięcia. Sprężyny 3 w tym przy¬
kładzie wykonania składają się z dwóch
części. Obydwie te części są połączone ze
sobą złączem, przedstawionem na fig 3 i 4.
Złącze to służy jednocześnie do umocowa¬
nia narzędzia roboczego. Składa się ono z
łubków 9 i 10, które są połączone ze sobą
śrubami 11. Sprężyny 3 mają zagięte koń¬
ce, któremi są owinięte wokoło śrub 11.
Pomiędzy śrubami 11 jest umieszczone na¬
rzędzie robocze 8. Wolny koniec sprężyny
3 jest umieszczony według fig. 2 w tarczy
łożyskowej 12 na przeciwległym końcu
wału zespołu wirującego i posiada pier¬
ścień nastawczy 13. Tarcza łożyskowa 12
jest umocowana sztywno na wale 1 i przy¬
kryta pokrywą 15, przymocowaną naśrub¬
kiem 14. Sprężyny w tym przykładzie wy¬
konania posiadają przekrój okrągły.

Sprężyny o kanciastym, w szczególno¬
ści o czworokątnym przekroju, są osadza¬
ne w tarczach łożyskowych tak, jak to
przedstawia fig. 6. W tern wykonaniu, złą¬
cze, które utrzymuje narzędzie robocze,
jest ukształtowane w postaci obrotowej
obsady. Na fig. 6 liczba 3 oznacza spręży¬
nę skrętną, 8 — narzędzie robocze i 12,..—
tarczę łożyskową, które to części są ozna-
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czone temiż liczbami na fig. 2 i 5, Obsadę
obrotową tworzy osadzony jednym siwym
końcem kadłub 16, który posiada promie¬
niowy, stożkowy otwór czworokątny do o-
sadzenia narzędzia roboczego 8 oraz osio¬
wy otwór czworokątny do osadzenia koń¬
ca sprężyny skrętnej. Sprężyna skrętna 3
i narządzie robocze 8 są umocowane prze¬
tyczkami 17 i 18.

Inny zespół wirujący narzędzi do u-
prawy ziemi, wykonany według wynalaz¬
ku, jesit przedstawiony na fig. 7 — 9. Na
wale zespołu 1 są umieszczone cztery ze¬
społy tarcz 19 ze współśrodkowemi otwo¬
rami 20. Pomiędzy każdemi dwiema tar¬
czami jest osadzona obsada obrotowa 21,
w której zapomocą trzpienia 22 jest umo¬
cowane narzędzie robocze 8. Obsada ob¬
rotowa 21 posiada według fig. 8 boczne
wycięcie 23, w które jest wstawiony zagię¬
ty koniec sprężyny skrętnej 3, wykonanej
w postaci pręta. Na końcu wału 1 znajdu¬
je się stałe łożysko, które składa się z tar¬
czy 24 z wrębami na krawędziach i z przy¬
mocowanej naśrubkiem 27 pokrywy 28 z
otworami 26. Pokrywa 28 może być obró¬
cona tak, że jej otwory 26 będą pokrywać
się z wycięciami 25 tarczy 24, wobec cze¬
go wszystkie sprężyny skrętne mogą być
przez te otwory jednocześnie wsunięte,
względnie wyjęte. Przez obrócenie pokry¬
wy o połowę podziałki otworów, wszystkie
sprężyny zostają jednocześnie zaryglowa¬
ne. Na pokrywie 28 są umocowane dwa
sworznie 29, przestawione o połowę po¬
działki otworów 18, które mieszczą się w
odpowiednich wydrążeniach tarczy 24. W
tern wykonaniu tarcze łożyskowe 19 po¬
siadają tyle współśrodkowo rozmieszczo¬
nych otworów 20, ile jest sprężyn skręt¬
nych. Sprężyny, osadzone jednym końcem
w obsadzie obrotowej, a drugim w łoży¬
skach, są przesunięte przez otwory tarcz
łożyskowych znajdujących się między nie¬
mi. W ten sposób sprężyny są podparte
tarczami i wolne od naprężeń zginających.

Tarcze 19 ze wszystkiemi otworami współ¬
środkowemi mogą stanowić jednolite odle^
wy. Oprócz środkowego otworu na wał w
każdej z tarcz muszą być rozwiercone u-
przednio odlane wydrążenia na obsadę
obrotową.

Aby umieścić możliwie jak najwięcej
sprężyn wewnątrz koła o niewielkiej śred¬
nicy, na tarczach 19 umieszcza się dwa lub
kilka współśrodkowych rzędów otworów,
przestawionych celowo wziględem siebie.
Na fig. 9 są przedstawione tytułem przy¬
kładu tarcze 19, których otwory są roz¬
mieszczone na dwóch kołach współśrodko¬
wych.

Przez wyjęcie trzpienia 22 narzędzie
robocze może być odłączone bez koniecz¬
ności odłączania jednocześnie przynależ¬
nej sprężyny.

Uwidocznione na fig. 7 przesunięcie
sprężyn skrętnych przez tarcze łożyskowe
może być również wykonane w urządze¬
niu, przedstawionem na fig. 6. W tym przy¬
padku tarcze 12 posiadają również jeden
lub kilka rzędów otworów, rozmieszczo¬
nych współśrodkowo. Jeżeli w opisanych
powyżej przykładach wykonania narzę¬
dzia robocze będą się odchylać, to spręży¬
ny skrętne będą narażone na skręce¬
nie.

Aby przy siłach, działających na na¬
rzędzie robocze, osiągnąć niezbędną jego
sprężystość, długość sprężyn nie może być
mniejsza od pewnej wartości. Z tego po¬
wodu przy wykonaniu według fig. 7 sprę¬
żyny rozmieszczone są w ten sposób, że te
z pośród nich, które znajdują się z prawej
strony środka wału są doprowadzone do
lewego łożyska i w niem zamocowane nie-
obracalnie, sprężyny natomiast należące do
narzędzi roboczych, umieszczonych z le¬
wej strony środka wału są doprowadzone
do łożyska prawego. Poprzeczne przekro¬
je sprężyn o różnej długości są przytem
dobrane tak, że jednakowe siły, działają¬
ce na rozmaite sprężyny, wywołują prawie
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jednakowe kąty odchylenia narzędzi robo¬
czych.

Jak to wynika z fig, 2 — 9 sprężyny nie
wystają w kierunku promieniowym poza
obwody tarcz łożyskowych, co posiada
wielkie zalety w porównaniu do znanych
gryzów ziemnych z giętkiemi sprężynami.
Znane obecnie sprężyny giętkie posiadają
zazwyczaj kilka zwojów, które są stosun¬
kowo daleko umieszczone od wału wirują¬
cego. Wskutek tego zwoje dotykają pod¬
czas pracy do ziemi, wrzynają się w nią i
zbierają na sobie korzenie i ziemię. Utrud¬
nia to czyszczenie maszyny i zwiększa o-
pór gruntu, mający być przezwyciężonym.
Ponieważ w maszynie według wynalazku
sprężyny nie wystają poza obwody tarcz
łożyskowych, przeto wady powyższe zo¬
stają bądź zupełnie usunięte, bądź też
znacznie .zmniejszone. Równocześnie uni¬
ka się pęknięć, zdarzających się w spręży¬
nach śrubowych, gdy zwoje natrafią na
stałą przeszkodę.

Sprężyny skrętne mogą być wykonane
o przekroju okrągłym,, prostokątnym lub
dowolnym innym. W razie umocowywania
sprężyn okrągłych w łożysku, względnie
obsadzie obrotowej, sprężyna musi posia¬
dać nieokrągły koniec. W tym celu sprę¬
żyny okrągłe są na końcach spłaszczane,
albo ich końce zostają zagięte, jak to uwi¬
doczniono na rysunku. Sprężyny o prze¬
kroju prostokątnym lub jakimkolwiek in¬
nym nieokrągłym nie wymagają, jak to
uwidocznia fig. 6, specjalnego kształtowa¬
nia ich końców przy umocowywaniu. W
tym przypadku sprężyny są odcinane na
miarę z profilowanej stali sprężynowej i
rozżarzane, a następnie hartowane bez
specjalnego kształtowania ich końców.

Długość sprężyn skrętnych według wy¬
nalazku nie może być mniejsza od pewnej
wartości, aby można było osiągnąć przy
siłach, działających na narzędzie robocze,
dostateczną sprężystość narzędzia robocze¬
go. Wskutek tego zastosowanie wynalazku

w znanych dotychczas maszynach z wałem
wirującym, napędzanym w środku jego
długości, jest bardzo trudne, ponieważ w
tym przypadku sprężyny mogą się roz¬
przestrzeniać tylko poza końce obrotowe¬
go wału, znajdujące się z lewej lub prawej
strony napędu środkowego. Oległość ta
jednak w małych maszynach do uprawy
ziemi jest często za mała, aby umożliwić
nadanie dositatecznej sprężystości narzęr
dziom roboczym. Wady tej można unik¬
nąć w ten sposób, że narzędzia nie są bez¬
pośrednio przymocowywane do sprężyn
skrętnych lub obsad obrotowych, połączo¬
nych z niemi, lecz do rur, otaczających
sprężyny skrętne,

Tego rodzaju urządzenie jest uwidocz¬
nione na fig. 10. Na wale 1 zespołu wiru¬
jącego, napędzanym pośrodku zapomocą
kół zębatych 30, jest umocowana tarcza
łożyskowa 31. Na końcach wału są umoco¬
wane łożyska, z których każde składa się
z tarczy 32, pokrywy 33 i naśrubka 134.
Tarcza 32 posiada wycięcia 133, a pokry¬
wa 33 — otwory 39, przez które są przesu¬
wane sprężyny 3 o kształcie prętów wraz
z rurami 34. Wkładki 135, ukształtowane
w postaci litery U, zabezpieczają przytem
rury od przesunięć w kierunku osiowym^
Lewe końce zagięte sprężyn skrętnych 3
mieszczą się w odpowiednich wycięciach
133 tarczy 32 tak, że sprężyny te nie mogą
się obracać w tarczy 32. Zagięte prawe
końce sprężyn są wstawione w odpowied¬
nie wycięcia przynależnych rur i łączą
sztywno w tych miejscach rury i sprężyny
ze sobą. Połączenie to mioże być wykona¬
ne również w inny sposób, np. zapomocą
zatyczki. Rura 34 jest osadzona obrotowo
w tarczach 31 i 32 zapomocą tulej 36 i 37.
Narzędzie robocze 8 jest przymocowane
zapomocą trzpienia 137 do obsady 38, po¬
łączonej sztywno z rurą 34.

Momenty oporu rur i przynależnych
sprężyn mogą być dobierane rozmaicie. Je¬
żeli rura jest w stosunku do sprężyny
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sztywna, to czynna długość sprężyn nie
zależy od tego, na którem miejscu rury 34
znajduje się narzędzie robocze 8. Wsku¬
tek tego czynna długość sprężyn każdego
z narzędzi roboczych maszyny jest jedna¬
kowa.

Jeżeli rura 34 jest sprężysta, to spręży¬
na działa całą swą długością, a jako prze¬
dłużenie tej sprężyny działa rura spręży¬
sta 34 od miefjsca sztywngo połączenia ze
sprężyną aż do narzędzia roboczego.
Wskutek tego, w wykonaniu tern, czynna
długość sprężyny jest zwiększona. W ten
sposób, szczególnie w wąskich zespołach
wirujących, przestrzeń jest lepiej wyko¬
rzystana, a niezbędna liczba sprężyn
jest rozmieszczona należycie, przyczem
rura może posiadać np. mniejszy moment
oporu i jest wtedy bardziej miękka od
sprężyn. W tym przypadku zagłębianie się
narzędzi do gldby jest stosunkowo spręży¬
ste. Przy długich sprężynach korzystniej
jest wykonać rurę o większym momencie
oporu od sprężyny, ponieważ w ten spo¬
sób sztywna rura zewnętrzna zabezpiecza
wewnątrz ułożoną sprężynę od niepożąda¬
nych naprężeń zginających.

Na rurze 34 może być przymocowana
większa liczba narzędzi roboczych, które
są celowo przestawione wzajemnie tak, aby
ich ostrza zagłębiały się do ziemi jedno po
drugiem, ponieważ naprężenia w spręży¬
nach i rurach, występują wtedy każde od¬
dzielnie co pewien czas. Dzięki temu wy¬
miary sprężyn złożonych, składających się
z rur i właściwych sprężyn skrętnych, mo¬
gą być daleko mniejsze.

Łożyska na końcach wału zespołu wi¬
rującego są celowo wykonane podobnie do
łożysk, uwidocznionych na fig. 2 i 9. W ło¬
żyskach tych pokrywy 33 posiadają rów¬
nież otwory 39 i mogą być obrócone tak,
aby te otwory pokrywały się z wycięciami
133 tarcz 32, dzięki czemu po wyjęciu
wkładek 135 o kształcie litery U wszystkie
sprężyny i rury mogą być z urządzenia wy¬

sunięte, względnie doń wstawione. Również
w urządzeniu tern są przewidziane, podob¬
nie jak to było wyżej opisane, osobne tar¬
cze łożyskowe, a końce sprężyn posiadają
jakikolwiek poprzednio wspomniany
kształt.

Fig. 11 przedstawia inną postać wyko¬
nania, która odróżnia się od opisanych
poprzednio głównie tern, że narzędzie ro¬
bocze 8 pokręca się wokoło osi, która znaj¬
duje się poza geometryczną osią sprężyn
skrętnych 3. Jak to uwidoczniono na ry¬
sunku, na wale 1 zespołu wirującego jest
sztywno umocowana lewym swym końcem
sprężyna 3 o przekroju czworokątnym w
sposób, opisany powyżej. Na tarczy łoży¬
skowej 40Ą przez którą są przesunięte
sprężyny skrętne 3, jest umocowane narzę¬
dzie robocze 8, osadzone w obsadzie 41.
Obsada 41 posiada występ 42, który przy¬
lega do oporka 43, przymocowanego na
stałe do sprężyny 3.

P^zy obracaniu narzędzia roboczego
podczas jego pracy występ 42 sworznia
obrotowego 41 naciska na oporek 43 sprę¬
żyny 3, przenosząc w ten sposób obrót na¬
rzędzia na sprężynę.

Dzięki takiemu urządzeniu sprężyny
skrętne można zbliżyć jeszcze więcej do
wału zespołu wiruj ącego. Urządzenie do
przenoszenia obrotowego ruchu narzędzia
roboczego na sprężynę może być dobrane
tak, że otrzymuje się dowolny stosunek
przekładni, np. tego rodzaju, iż dużemu
odchyleniu narzędzia roboczego odpowia¬
da mały skręt sprężyny. Urządzenie może
być jednak wykonane niebo inaczej, niż to
przedstawiono na fig. 11.

Tarcza łożyskowa 40 służy jednocze¬
śnie do podparcia sprężyn 3 i zmniejsze¬
nia przez to naprężeń zginających. Sprę¬
żyna 3 jest wysunięta, podobnie jak na
fig. 7, poza tarczę łożyskową 40 do narzę¬
dzia roboczego. Takie urządzenie jest
przedstawione w dolnej części fig. 11.

Umieszczenie pośredniego urządzenia
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do przenoszenia ruchu pomiędzy narzę¬
dziem rdboGzem a sprężyną umożliwia
również ustawianie sprężyn w ztq>ełftie
dowolnych kiertmkadi względem walu ze¬
społu. Fig, 12 przedstawia urządzenie, w
którem sprężyny 3 są umieszczone prosto¬
padle do wała 1. Narzędzia robocze są u-
mocowane, podobnie jak na fig. 11, na o-
sofenej tarczy łożyskowej 40 i każde z nich
jest osadzone w obsadzie 41, która styka
się z połączonym sztywno ze sprężyną 3
opoikiem 43 zapomocą występu 42. Sprę¬
żyna 3 jednym końcem 45 jest umocowa¬
na w tarczy 44, a drugim 46 jest również
umocowana sztywno, lub też osadzona luź¬
no. Tarcza łożyskowa 44 fes* wykonana w
tym przykładzie jako tarcza ochronna.
Tarcza ta ma za zadanie zapobiegać pod¬
czas pracy pomiędzy rzędami roślin prze¬
dostawaniu się roślin uprawnych w obręb
działania narzędzia roboczego. Średnica
jej jest poza tern dobrana tak, że narzędzia
robocze 8 cofają się przy napotkaniu na
niepodatną przeszkodę poza nią, przez co
jeszcze tępiej są chroniono od złamania
się

Użycie opisanego urządzenia do sprzę¬
gania narzędzi roboczych ze sprężynami
umożliwia zastosowanie wynalazku niniej¬
szego również do narzędzi, które poddają
się sprężyście w kierunku promieniowym
względem wirującego wału i zapewniają
stałą głębokość pracy. Tego rodzaju urzą¬
dzenie przedstawione jest w dwóch, wza¬
jemnie do siebie prostopadłych widokach
na fig. 13 i 14,

W urządzeniu tern bezpośrednio na
wale 1 jest osadzona luźno piasta 47, a do
nie) są przymocowane dwa sztywne narzę¬
dzia robocze 8. Sprężyna 3, podobnie jak
na fig. 12, jest osadzona w tarczy 48. Gdy
jednak w odmianie wykonania, uwidocz¬
nionej na fig. 12, tarcza łożyskowa posia¬
da kształt kolisty/ to w przykładzie wy¬
konania według fig. 13 i 14 jest ona elip¬
tyczna. Jej większa średnica jest co naj¬

mniej tak wielka, jak średnica koła, zata¬
czanego przez ostrza narzędzi roboczych.
Wskutek tego narzędzia 8 cofają się przy
napotkaniu stromej lub innej niepożądanej
przeszkody ku wałowi 1 dopóki nie cofną
się poza tarczę 48 i wtedy są chronione
przez tę tarczę od złamania. Tarcze 48 są
tak mocne, że przy napotkaniu przeszko¬
dy podnoszą całą tylną część maszyny i
tym sposobem chronią narzędzia od złama¬
nia.

Zastosowanie w myśl wynalazku Sprę¬
żyn skrętnych, wykonanych w postaci prę¬
tów albo rtrrf umożliwia nadzwyczaj pro¬
ste przymocowanie narzędzi roboczych do
sprężyn. Narzędzia robocze wyposaża się
w takim razie W ogniwo z otworem nieokrą-
głym. Tym otworem narzędzia zostają na¬
sunięte na sprężynę lub na otaczającą fą
rurę.

Fig. 15 i 16 przedstawiają tego rodzaju
umocowanie w zastosowaniu do narzędzia
roboczego 8 z ostrzem w kształcie litery S,
nadającego się zwłaszcza do uprawy gle¬
by leśnej, przyczem narzędzie to jest przy¬
mocowane do sprężyny 3 o przekroju
czworokątnym. Ogniwo 50, służące do u-
mocowywania narzędzia, tworzy właściwie
koniec narzędzia, który jest kilkakrotnie
nawinięty dokoła sprężyny skrętnej.
Kształt sprężyny jest dobrany tak, aby o-
pór ziemi, występnjspcy podczas pracy na¬
rzędzia, usiłował zacieśnić zwoje końca
narzędzia. Tym sposobem unika się odgi¬
nania się zwojów naorźędzia podczas jego
pracy i tworzenia się luzu między zwoja¬
mi narzędzia i sprężyną skrętną.

Fig. 17 uwidocznia takież urządzenie
w maszynie do uprawy gleby, lecz wypo¬
sażone w rurę 34, otaczającą sprężynę 3,
Rura 34 posiada w tym przykładzie prze¬
krój sześciokątny.

Ogniwo 50 może być wykonane W roz¬
maity sposób i posiadać kształty rozmaite.
Tak np. według fig. 18 narzędzie 8 posia¬
da ogniwo, podobne do klucza do ttakrę-

— 6 —



cania naśrubków, które swym sześciokąt¬
nym otworem jest nasunięte na rurę 34.

Przekrój sprężyn i kształt otworu rury
mogą być dowolne, jedynie końce sprężyn
albo rur przy zastosowaniu umocowania
według wynalazku muszą być nieokrągłe.

Według fig* 15 na sprężynę 3 są nało¬
żone dwie rury rozporowe 51 z obydwóch
stron narzędzia roboczego celem zapobie¬
żenia bocznym jego przesunięciom. Za¬
miast tego ogniwo 50 narzędzia roboczego
może być przedłużone zapomocą kilku
zwojów tak daleko, że zastąpi jedną z rur
rozporowych. Aby zabezpieczyć narzędzia
robocze od przesunięcia bocznego, wystar¬
cza w wielu przypadkach sztywne nasunię¬
cie zwojów ogniwa na sprężynę. W podob¬
ny sposób można zabezpieczyć przed prze¬
sunięciem rurę 34.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do uprawy ziemi z wirują-
cemi narzędziami roboczemi, które zapo¬
mocą sprężyn są połączone z wałem ze¬
społu wirującego, znamienna tern, że sprę¬
żyny składają się ze sprężyn skrętnych
(3), wykonanych w postaci prętów.

2. Maszyna do uprawy ziemi według
zastrz. 1, znamienna tern, że sprężyny (3)
posiadają przekrój okrągły i są zagięte na
końcach.

3. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że sprężyny (3) na całej
swej długości posiadają przekrój kwadra¬
towy.

4. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że sprężyny (3) składają się
z dwóch części, połączonych ze sobą zapo¬
mocą utrzymującego narzędzia robocze
kłącza, składającego się z dwóch łubków,
połączonych ze sobą śruibami (11), wokoło
których są założone zagięte końce oby¬
dwóch części sprężyn (3), pomiędzy które-
mi jest umocowane narządzie robocze (8)
(% 2, 4, 5).

5. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że sprężyny (3) są osadzone
jednemi stwemi| końcami w obsadach, u-
trzymujących narzędzia robocze, a dru-
giemi w łożyskadh, umocowanych na wale
(fig. 6/7, 8).

6. Maszyna według zastrz. 5, znamien¬
na tem, że obsada sprężyny skrętnej
składa się z jednostronnie osadzonego ka¬
dłuba (16), który posiada promieniowy o-
twór do umieszczenia narzędzia roboczego
(8) oraz otwór osiowy do umieszczenia
sprężyny (3, fig. 6).

7. Maszyna według zastrz. 5, zna¬
mienna tem, że obsada (21) jest osadzona
pomiędzy dwiema tarczami (fig. 8, 9).

8. Maszyna według zastrz. 7, zna¬
mienna tem, że tarcze łożyskowe (19) po¬
siadają wspóiłśrodkowe otwory, a spręży¬
ny, mieszczące się pomiędzy obsadą obro¬
tową i łożyskami, są przesunięte przez o-
twory tarcz, znajdujących się między ło¬
żyskami (fig. 7).

9. Maszyna według zastrz. 5 i 6 lub 7,
znamienna tem, że łożysko sprężyn skręt¬
nych składa się z tarczy (24) z wręba¬
mi do umieszczenia końców sprężyn i z na¬
łożonej na nią pokrywy (28), posiadającej
odpowiednie wycięcia i przymocowanej
naśrulbkiem (27) w ten sposób, iż pokrywa
ta może być obrócona, przyczem jej o-
twory pokrywają się po obróceniu z wrę¬
bami (25) tarczy (24, fig. 7).

10. Maszyna według zastrz. 5, zna¬
mienna tem, że na każdym z końców wa¬
łu zespołu wirującego jest umieszczone ło¬
żysko, a sprężyny, połączone z narzędzia¬
mi, znajdującemu się na prawo od środka
wału, dochodzą do lewego łożyska i od¬
wrotnie.

11. Maszyna według zastrz. 10, zna¬
mienna tem, że przekroje sprężyn o róż¬
nej długości są dobrane tak, iż jednakowe
siły, działające na różne sprężyny, wywo¬
łują prawie jednakowy ich skręt.

12. Maszyna według zastrz. 1, zna-
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mienna tern, ze jest wyposażona w rury,
które są połączone sztywno jednemi koń¬
cami ze sprężynami (3), urniieszczonemi
wewnątrz rur, a drugiemi końcami są
względem sprężyn osadzone swobodnie.

13. Maszyna według zastrz. 12, zna¬
mienna tern, że rury są sztywne.

14. Maszyna do uprawy gleby według
zastrz. 1 lub 12, znamienna tem, że sprę¬
żyny (3) są umieszczone poza osiami ob¬
rotu narzędzi roboczych.

15. Maszyna według zastrz. 14, zna¬
mienna tem, że sprężyny są umieszczone
w płaszczyźnie prostopadłej do wału ze¬
społu wirującego.

16. Maszyna według zastrz. 15, zna¬
mienna tem, że sprężyny są osadzone w
tarczach, ukształtowanych jednocześnie ja¬
ko tarcze ochronne narzędzi roboczych,
których ostrza mogą się chować za nie.

17. MasJzyna według zastrz. 14, zna¬
mienna tem, że narzędzia robocze są połą¬
czone zapomocą przenoszącego ruch urzą¬

dzenia ze sprężynami naprzykład w ten
sposób, iż dużemu odchyleniu narzędzia ro¬
boczego odpowiada mały tylko skręt sprę¬
żyny.

18. Maszyna według zastrz. 1 lub 12,
znamienna tem, że narzędzia robocze (8)
posiadają przedłużenia, obejmujące sprę¬
żynę lub murę w miejscu nieokrągłem w
ten sposób, iż narzędzia nie mogą się obra¬
cać względem sprężyny lub rury (fig. 14
do 18).

19. Maszyna według zastrz. 18, zna¬
mienna tem, że ogniwo (50) tworzy koniec
narzędzia roboczego (fig. 15 — 17).

20. Maszyna według zastrz. 18, zna¬
mienna tem, że narzędzia robocze (8) są
zabezpieczone przed bocznemi przesunię¬
ciami zapomocą części rozporowych (51).

Siemens- Sc huckertwerke

Aktiengesellschaft,
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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